
令和４年１月吉日 
 

東京工業大学 穐田 宗隆 教授・小坂田 耕太郎 名誉教授 合同最終講義のご案内 
 
拝啓  
 新春の候、皆様にはますますご健勝のほどお慶び申し上げます。 
 この度、穐田 宗隆 教授におかれましては、令和４年３月末を持ちましてご定年を迎えられ東京工業

大学をご退職されることになります。また、小坂田 耕太郎 名誉教授におかれましては、令和２年３月

末を持ちましてご定年を迎えられました。穐田教授は、大阪大学 理学研究科 博士課程を修了後、また

小坂田教授は、東京大学 工学研究科 博士課程を修了後、それぞれ東京工業大学 資源化学研究所（現 
化学生命科学研究所）に着任されました。その後、同大学で助教授、教授を勤められ、共に３８年間の

長きにわたって大学および大学院への教育と有機金属化学を軸とした研究に尽力してこられました。 
 両先生のこれまでのご尽力とご功績へ感謝と敬意を表すとともに、慰労の意を込めまして、下記の通

り最終講義を対面・オンラインのハイブリッド形式で開催する運びとなりましたので、ご案内申し上げ

ます。皆様方には何卒ご臨席賜りたく、お願い申し上げます。お手数ではございますが、ご参加いただ

ける方は下記の申し込みフォームでお知らせくださいますようお願い申し上げます。 
敬具 

 
化学生命科学研究所 所長 山元 公寿 

 

最終講義 

日時：令和４年３月２１日（祝・月）１３：００～ 

会場：東京工業大学 すずかけ台キャンパス「すずかけホール」３階 多目的ホール 

   オンラインとのハイブリッド形式での開催予定 

 

プログラム（案） 
１３：００    開会の挨拶 
１３：３０～１５：００ 穐田 宗隆 教授 最終講義 
         座長 引地 史郎 先生（神奈川大学） 
１５：１５～１６：４５ 小坂田 耕太郎 名誉教授 最終講義 
         座長 山口 勲 先生（島根大学) 
１６：５０    閉会の挨拶 
閉会後   対面での参加者による座談会（飲食無し) 

 

申し込みフォーム： https://forms.gle/WfCa5PDuvvNtKzxv7 
申込締切：対面を希望の場合  令和４年３月４日（金） 

オンラインを希望の場合 令和４年３月１８日（金） 

なお、コロナ禍における大学対応により対面での参加はご希望に添えない可能性がございます。対面の場

合は学内優先でのご案内となりますこと、ご理解を賜りますようお願い申し上げます。また、講義間の休憩

時間における途中入退室はお控えください。 

対面を希望された方には開催２週間前を目処にご参加方法「対面もしくはオンライン」をご案内します。 

 
お問い合わせ先：化学生命科学研究所 合同最終講義 実行委員会 

E-mail: final_lecture@smt.res.titech.ac.jp 

申し込みフォーム 
QR コード 

https://forms.gle/WfCa5PDuvvNtKzxv7

